令和８年１月 21 日

報道機関各位

青森県総務部行政経営課

令和７年度青森県公社等経営評価の結果について

このことについて、下記のとおりお知らせします。

記

１ 経営評価結果

  別紙のとおり

２ 公表用ホームページ

  経営評価の方法、個別の公社等経営評価書及び青森県公社等経営評価委員会の活動内

容等については、下記の当課ホームページに掲載しています。

 ○「令和７年度青森県公社等経営評価の結果について」ＨＰ

  https://www.pref.aomori.lg.jp/soshiki/soumu/gyokei/R7hyokakekka.html

担当課

担当者

総務部行政経営課

行政改革推進グループ

川村グループマネージャー

電話番号
内線 2790

直通 017-734-9107

報道監 総務部 三浦次長（内線 2007）

https://www.pref.aomori.lg.jp/soshiki/soumu/gyokei/R7hyokakekka.html

1

令 和 ８ 年 １ 月 21 日

青森県総務部行政経営課

令和７年度青森県公社等経営評価の結果について

１ 経営評価に当たっての総論的事項

（１）経営評価の目的及び方法

公社等の一層の効率化・経営健全化が図られるよう、その設立目的や役割等を点検し、県の

関与のあり方の見直しや経営改革を進めるため、青森県の設立に係る公社等の設立・運営に関

する基本指針第６条に基づき、経営評価を実施するものである。

経営評価に当たっては、公社等の組織のあり方や業務内容等について、本来的に、独立した

法人である公社等が自ら見直しを実施していくものであるため、公社等による自己評価を行う

こととし、さらに、その設立及び業務運営に深く関与してきた県所管部局において、適切に指

導助言を行う必要があることから、県所管部局による評価を行うものである。

また、公社等の経営改革の進展を図るとともに、県としての適切な関わり方等について検討

を深めていくためには、公社等の経営状況等を第三者の視点で検証し、専門的立場からの意

見・提言を参考とすることが重要であることから、民間有識者等を活用した検証等を行うもの

である。

（２）経営評価の流れ

  ① 公社等は、経営評価指標ごとに自己評価を行う。

② 県所管部局は、公社等の自己評価をもとに経営評価指標ごとに評価を行い、それらを総合

的に勘案して、４段階の評価区分（Ａ～Ｄ評価）に基づく総合評価案を作成する。

③ 県所管部局が行う経営評価の客観性を担保する観点から、第三者である青森県公社等経営

評価委員会（以下「委員会」という。）が全 22公社等の総合評価案の妥当性の検証等を行い、

委員会が必要と認めた場合はヒアリングにより詳細な検証等を行う。

④ 県所管部局は、委員会の検証等結果を踏まえ、総合評価を確定する。

⑤ 県行政経営課は、①～④の経営評価結果を取りまとめ、公表する。

①公社等の自己評価

        ↓

②県所管部局の評価案

        ↓

④県所管部局の評価確定

        ↓

⑤評価結果取りまとめ・公表

③青森県公社等経営評価委員会の検証等

（ヒアリングを含む）

別紙

2

～参考～

◎公社等の定義

青森県の設立に係る公社等の設立・運営に関する基本指針（第２条関係部分抜粋）

公社等（用語の定義）

県が出資又は出捐等（以下「出資等」という。）を行う法人（地方独立行政法人を除く。）

で、公益法人等への一般職の地方公務員の派遣等に関する法律（平成12年法律第50号）第２条

による県職員の派遣が認められている法人、知事が理事長の任命又は指名を行う法人、知事が

代表者に就任している法人並びに県が２５％以上出資等している一般社団法人、一般財団法人

及び株式会社をいう。

◎青森県行財政改革大綱（令和５年 12 月策定）及び青森県行財政改革行動計画（令和６年

３月策定）における位置づけ（公社等関係部分抜粋）

５ 持続可能な財政基盤の確立

（１）財政健全化の推進と安定的かつ機動的な財政運営

①中長期的視点に立った財政運営

少子化対策をはじめとする本県の緊急かつ重要な課題等へ適切に対応し、県民経

済に貢献していくため、施策の重点化等の取組を通じ、持続可能な財政運営に努め

ます。

また、不測の事態等への機動的な対応を図るため、基金の確保に努めるととも

に、各種財政指標を注視しながら、財政健全性の確保に取り組みます。

○施策の重点化

○財政健全化の推進

○公営企業・地方独立行政法人の経営改革、公社等の経営健全化

◎公社等経営評価の根拠

青森県の設立に係る公社等の設立・運営に関する基本指針（第６条関係部分抜粋）

公社等の経営評価

 公社等は、経営状況等について自己評価を行うとともに、所管部局長による評価（以下「経

営評価」という。）を受けるものとする。

なお、経営評価に当たっては、民間有識者等からなる青森県公社等経営評価委員会（以下

「公社等経営評価委員会」という。）による検証等を受けるものとする。

No 公社等の名称
【参考】
Ｒ６評価

1 （公財）21あおもり産業総合支援センター Ｂ Ｂ 　改善の余地あり

2 （公社）あおもり農業支援センター Ｂ Ｂ 　改善の余地あり

3 青森県土地開発公社 Ａ Ａ 　概ね良好

4 （公財）青森県建設技術センター Ａ Ａ 　概ね良好

5 青森県道路公社 Ａ Ａ 　概ね良好

6 （公財）青森県フェリー埠頭公社 Ａ Ａ 　概ね良好

7 （公社）青森県観光国際交流機構 Ｂ Ｂ 　改善の余地あり

8 （公財）むつ小川原地域・産業振興財団 Ａ Ａ 　概ね良好

9 （公財）青森学術文化振興財団 Ａ Ａ 　概ね良好

10 八戸臨海鉄道（株） Ａ Ａ 　概ね良好

11 むつ湾フェリー（株） Ｃ Ｃ 　改善措置が必要

12 青い森鉄道（株） Ｂ Ｂ 　改善の余地あり

13 （公財）青森県生活衛生営業指導センター Ａ Ａ 　概ね良好

14 （一社）青森県畜産協会 Ａ Ａ 　概ね良好

15 （公財）むつ小川原漁業操業安全協会 Ａ Ａ 　概ね良好

16 （公社）青森県栽培漁業振興協会 Ｂ Ｂ 　改善の余地あり

17 青森空港ビル（株） Ａ Ａ 　概ね良好

18 （株）建築住宅センター Ａ Ａ 　概ね良好

19 むつ小川原石油備蓄（株） Ａ Ａ 　概ね良好

20 むつ小川原原燃興産（株） Ａ Ａ 　概ね良好

21 （公財）青森県育英奨学会 Ｃ Ｃ 　改善措置が必要

22 （公財）青森県暴力追放県民センター Ａ Ａ 　概ね良好

２　経営評価結果一覧

R７評価

　経営評価結果については、総合評価がＡ評価は15法人、Ｂ評価は５法人、Ｃ評価は２法人、Ｄ
評価は０法人であった。

〔総合評価の区分〕
　Ａ：概ね良好　　　　：経営上の課題が特に認められない法人
　Ｂ：改善の余地あり　：経営上の課題が認められ、今後の改善が望まれる法人
　Ｃ：改善措置が必要　：経営上の課題が認められ、改善への対応が求められる法人
　Ｄ：緊急の改善が必要：法人の存続に影響を与える経営上の課題が認められ、緊急の改善が求められる法人

3